



राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग National Commission for Homoeopathy

JawaharLal Nehru BhartiyaChikitsaAvum Homoeopathy AnusandhanBhavan
No.61-65, Institutional Area, Opp. 'D' Block, Janakpuri, New Delhi-110 058

Phone: 011-28522906 Email: secy-nch@gov.in ; nchindia21@gmail.com Website: www.nch.org.in

75
Azadi Ka
Amrit Mahotsav



F.No.: 3-5/2023/NCH/HEB/Ayush UG Adm. 2023-24 | 7358-7369

Date:
09 NOV 2023

To,

1. The Principal Secretary/ Secretary, (Department of AYUSH/ ISM & H/ Medical Education/ Health & FW) - All State & UT.
2. The Commissioner/ Director (Directorate of AYUSH/ ISM & H/ Medical Education/ Health & FW) Ayush - All State & U.T.
3. The Admission Regulatory/ Counselling Authority/ Committee- All State & U.T.
4. The Registrar of University (Including Deemed University) having affiliated/ Constituent Homoeopathic Medical Colleges - All State & U.T.
5. The Registrar, Homoeopathic Boards/ Councils- All State & U.T.
6. The Principals of all Homoeopathic Medical Colleges and Hospital (Including Director, N.I.H. Kolkata & NEIAH, Shillong)

Sub: Reduction of minimum percentile criteria of NEET-UG -2023 and AIAPGET - 2023 for admission to ASU & H Undergraduate & Postgraduate Courses of Homoeopathy for the academic year 2023-24- reg.

Ref.- Ministry of Ayush, AACCC-Counseling Cell (AEP-I Section), letter no. F.No. L-11011/01/2020 EP-1 dated 09.11.2023.

Sir/Madam,

With reference to the subject cited above, and referred letter above, the approval of competent authority regarding reduction in the **minimum qualifying percentile** criteria of NEET-UG 2023 and AIAPGET 2023 by five percentile and **cut-off date** across all categories (as per table below) for admission in Homoeopathy - Undergraduate & Postgraduate Courses for the academic year 2023-24 is hereby conveyed for wide public circulation and necessary action.

Category	Cut-off percentile after reduction in minimum percentile for UG/PG courses for A.Y. 2023-24
UR/EWS	45 th
OBC	35 th
SC	35 th
ST	35 th
UR/EWS- PwD	40 th
OBC- PwD	35 th
SC- PwD	35 th
ST- PwD	35 th

Further, the minimum cut-off percentile for EWS-PwD category shall remain unchanged i.e. 40th percentile as was earlier and the cut-off date for admission in undergraduate course shall be 30th November, 2023 and that for the postgraduate course shall be 16th December, 2023. This is a one time measure and applicable only for the current A.Y. 2023-24.

The student database for the same shall be shared shortly/made available to State Govt./ Counseling authorities on receipt of request.


This is issued with the approval of the Competent Authority.

Yours faithfully,


(Prof. Dr. Sanjay Gupta)
Secretary

Copy to:-

1. The Secretary, Ministry of Ayush, Govt. of India, 'B'- Block, GPO Complex, INA, New Delhi-110023
2. The Director, Ayush Admissions Central Counseling Committee (AACCC), Ministry of Ayush, 'B'- Block, GPO Complex, INA, New Delhi-110023.
3. The Chairperson, National Commission for Homoeopathy, Janakpuri, New Delhi- 110058.
4. The President, Homoeopathy Education Board, National Commission for Homoeopathy.
5. IT Consultant, National Commission for Homoeopathy – with the direction to upload on website.
6. Guard file.


(Prof. Dr. Sanjay Gupta)
Secretary



राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग

National Commission for Homoeopathy

JawaharLal Nehru BhartiyaChikitsaAvum Homoeopathy AnusandhanBhavan
No.61-65, Institutional Area, Opp. 'D' Block, Janakpuri, New Delhi-110 058

Phone: 011-28522906 Email: secy-nch@gov.in ; nchindia21@gmail.com Website: www.nch.org.in

75
Azadi Ka
Amrit Mahotsav



फाइल सं०-3-5/2023/रा.हो.आ./हो.शि.बो./आयुष यूजी. एड. 2023-24/7358-7369 दिनांक 09 NOV 2023

प्रति,

1. श्रीमान प्रमुख सचिव/सचिव, (आयुष/आईएसएम एंड एच/विकित्सा शिक्षा/स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग – समस्त राज्य एवं केन्द्र शासित राज्य।
2. श्रीमान आयुक्त/निदेशक (आयुष/आईएसएम एंड एच/विकित्सा शिक्षा/स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग) – समस्त राज्य एवं केन्द्र शासित राज्य।
3. प्रवेश नियामक/परामर्श प्राधिकरण/समिति – समस्त राज्य एवं केन्द्र शासित राज्य।
4. विश्वविद्यालयों के रजिस्ट्रार (डीम्ब/मानित विश्वविद्यालय सम्मिलित) जिनमें संबद्ध/संघटक होम्योपैथिक विकित्सा महाविद्यालय हैं – समस्त राज्य एवं केन्द्र शासित राज्य।
5. श्रीमान रजिस्ट्रार, होम्योपैथिक बोर्ड/परिषद्- समस्त राज्य एवं केन्द्र शासित राज्य।
6. श्रीमान प्रधानाचार्य- समस्त होम्योपैथिक विकित्सा महाविद्यालय एवं विकित्सालय (एन.आई.एच. कोलकाता एवं एनईआईएच, शिलोंग के निदेशक सहित)

विषय: होम्योपैथी स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम शिक्षण सत्र 2023-24 में प्रवेश के लिए नीट यूजी 2023 एवं एआईएपीजीईटी 2023 के न्यूनतम योग्यता प्रतिशतक मानदंड में कमी के संबंध में।

संदर्भ: आयुष मंत्रालय के एएससीसी-कॉउसलिंग सेल (ईपी-1 सेक्शन) पत्र क्रमांक एल-11011/01/2020-ईपी-1 दिनांक 09.11.2023

महोदय,

कृपया उपरोक्त विषयांतर्गत एवं संदर्भित पत्र के संदर्भ में, होम्योपैथी स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम शिक्षण सत्र 2023-24 में प्रवेश के लिए नीट यूजी 2023 एवं एआईएपीजीईटी 2023 के न्यूनतम योग्यता प्रतिशतक मानदंड में पांच प्रतिशतक की कमी एवं अंतिम तिथी समस्त श्रेणी (निम्नांकित तालिकानुसार) के संबंध में प्राधिकृत अधिकारी की स्वीकृती व्यापक सार्वजनिक प्रसार एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु संप्रेषित की जा रही है।

Category	Cut-off percentile after reduction in minimum percentile for UG/PG courses for A.Y. 2023-24
UR/EWS	45 th
OBC	35 th
SC	35 th
ST	35 th
UR/EWS- PwD	40 th
OBC- PwD	35 th
SC- PwD	35 th
ST- PwD	35 th

अग्रतर ईडब्ल्यूएस-पीडब्ल्यूडी श्रेणी के लिए न्यूनतम अंतिम प्रतिशतक अपरिवर्तित रहेगी अर्थात् पूर्व के भांति 40th प्रतिशतक एवं स्नातक पाठ्यक्रम में प्रवेश की अंतिम तिथी 30th नवम्बर, 2023 तथा स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम में 16th दिसम्बर, 2023 रहेगी। यह छुट एक बार के लिए है एवं मात्र शिक्षण सत्र 2023-24 के लिए लागू होगी।

उपरोक्त के लिए राज्य शासन/प्रवेश/परामर्श प्राधिकरण को मांग अनुसार छात्र डेटाबेस शीघ्र ही साझा/उपलब्ध कराया जाएगा।

यह पत्र आयोग के सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से जारी किया जा रहा है।

भवदीय

प्रो (डॉ.) संजय गुप्ता
सचिव

प्रतिलिपि:

1. श्रीमान सचिव, भारत सरकार, आयुष मंत्रालय, "आयुष भवन", जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली
2. श्रीमान निदेशक, आयुष एडमिशन सेन्ट्रल काउंसिलिंग कमिटी (AACCC) आयुष मंत्रालय, आईएनए, नई दिल्ली-110023
3. श्रीमान अध्यक्ष, राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग, जनकपुरी, नई दिल्ली।
4. अध्यक्ष, होम्योपैथी शिक्षा बोर्ड, राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग, जनकपुरी, नई दिल्ली।
5. आई.टी सलाहकार, राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग अधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।
6. गार्ड फाइल।

प्रो (डॉ.) संजय गुप्ता
सचिव